*Sum Monij  
sub Abbate*

*Kleinart  
Eberhardo 3°.*

Excusa primò Romæ, apud Hæredē Bartholomæi Zanetti,  
Recusa Dilingæ, apud Vdalricum Rem.

*Cum Facultate Superiorum.*

M. DC XXII.

ACTA IN CONCL  
SACRUM SECRETUM  
ET  
EXTRA

# GR<sup>E</sup>GORIO

PIPERI  
TRINICIO MARIA ET  
SOPRO PORTAVITAE  
C<sup>A</sup>LL<sup>A</sup>MB<sup>A</sup>NT  
DIE XIX JANUARI M DCXXII  
ACTA NITA SINCERI  
GR<sup>E</sup>GORIO C<sup>A</sup>LL<sup>A</sup>MB<sup>A</sup>NT  
ALIA TRINICIO KAVI  
E SOGOTI

GR<sup>E</sup>GORIO C<sup>A</sup>LL<sup>A</sup>MB<sup>A</sup>NT  
ALIA TRINICIO KAVI  
E SOGOTI

**I**VINÆ prouidentiæ consilio statutum est, Pater Beatissime, ut Christus Deus, & homo ineffabili mysterio in tempore de Virgine natus, suæ legis splendore humanum genus ad salutem illustraret: quem propterea Aeterni Patris nomine ita Isaias alloquitur: *Ecce dedite in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.* Non tamen omnibus per se ipsum Christus hoc beneficium contulit: sed intra Iudææ fines se continuuit; inde verò Apostolos, tamquam Sol splendidissimos radios, misit in vniuersum mundum prædicare Euangelium. nec Apostoli electi à Deo nuntij omnes orbis terræ prouincias peragratunt. Sed cū falli nō possit diuini Oraculi vox, quæ de illis prædixit: *In omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum:* Apostolis Apostolici viri successerunt, qui ab hac Sancta Sede missi Christum Dei salutem, ac veram mundi lucem alijs subinde prouincijs prædicarunt.

Hos inter Seruus Dei Franciscus Xauerius ita cluxit, ut in eo diuini Oraculi pars illa impleta esse videatur; *Et in fines orbis terra verba eorum.* Diuino enim beneficio segregatus in Euangelium Dei, quæ immensa patent Oceanii littora ad ori-

entem solem, deduxit sonum Apostolorum, *Et in fines orbis terræ verba eorum.* Nam ut taceam Indos, Brachmanas, & Malabares, ad quos aliqua Euangelij fama olim emanauit, & multorum sacerdorum æstatibus oblitterata Xauerij prædicatione reuixit: ipse primus Parauis, Malais, Iais, Accenis, Mindanais, Molucensibus, ac Iaponibus apostolico sanè spiritu, & virtute Euangelicæ lucis fulgorem induxit, & salutem annuntiauit. Ultra quas prouincias ad orientem solem nihil reliquum orbis terrarum habet.

Nuntius tamen ille hinc discessit apostolicus, à Paulo III. Pontifice Summo missus, vt illis gentibus salutem nuntiaret: & Apostolus inde revertitur. hoc enim nomen apostolicis factis primùm in Lusitania obtinuit; deinde in India, Iaponia, Sina, & reliquis Orientis prouincijs conseruauit: communenim omnium consensu non nisi Apostolus nominatur. Meritoque tam honorifica appellatione dignus censetur, qui apostolico sanè spiritu in tot prouincijs Euangeliū prædicauit; ita Domino cooperante, & sermonem Serui sui confirmante sequentibus signis, vt multa centena hominum millia doctrina, & miraculis Apostolorum miraculis simillimis, ab idolorum sequituritate a veram libertatem filiorum Dei traduxerit, in fide insti

3

instituerit , & propria manu baptizauerit ; inter quos Reges , ac Principes non pauci numerantur . Quod Apostoli nomen , ab hominibus Seruo suo tributum insigni miraculo Deus confirmasse videtur : cum illi non solum miraculorum , sed etiam linguarum dona concesserit ; quibus olim Apostolos Hierosolymis ad prædicationem Euangeliū ar- mavit .

Apostolus igitur ad hanc Sanctam Sedem reuertitur , qui Apostolicus Nuntius ab illa missus est , ut fructū afferret : & fructus eius manet ; quem tu Summe Sacerdos benedicas , & Deo offeras . illius enim fructus sunt tot millia hominum Catholicæ Ecclesiæ aggregata ; tot illustrium virorū victoriæ , qui in illis prouincijs , in quibus Euangelium prædicauit , pro fide tuenda sanguinem profuderunt , hodiisque profundunt ; constantia , & patientia , qua innumeri confessores inter acerbissimas persecutiones fidem tuentur : illius etiam fructus est nomen , & fama , quam apostolicæ sanctitatis vbique obtinuit , & desideria totius Ecclesiæ de illius Canonizatione . nulla etiam natio est in orbe Christiano , quæ Xauerium eximiè sanctū non prædicet , cupiatque plenos illi Beatorum honores ab hac Sancta Sede pro tantis meritis tandem decerni .

Hæc igitur celebris fama, communisque Ecclesiæ vox, ac desiderium, Pauli V. fel. rec. animum inclinarunt, ut ad preces totius Societatis Iesu, illiusque Præpositi Generalis in ordinem ad Canonizationem de vita, & sanctitate huius heroicis viri, iuxta sacros Canones inquire iussent: propterèaque fabricatis processibus de iure, ac stylo necessarijs, illisque mature per plures annos discussis, hodie in eo statu causa versatur, ut legitimè instruenda videatur. & iussu S. V. coram amplissimo Sacro Senatu illius statum relatus, breuitati consulendo, tripartito ordine illum explicabo.

Primo, vitam, actiones heroicas, virtutes huius Serui Dei proponam.

Secundo, res in huiusmodi causa ordinatim gestas.

Tertio, miracula insignia à Deo eius intercessione facta: ut si priora duo S. V. approbatione digna esse iudicauerit, & hanc postremam partem re censendam decreuerit: rogatis de more singulorum Reuerendissimorum D D. meorum sententijs; quid pro Dei gloria, & Catholicæ fidei exaltatione magis expediat, deliberare, & statuere possit.

DE

# DE VITA.

**N**ea Nauarræ parte, quæ trans Pyrenæum montem ad Hispaniam pertinet, natus est Seruus Dei Franciscus Xauerius, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo, in castello Xauier, à nobilibus parentibus Ioanne Iasso regij eiusdem provinciæ consilij præside, & Maria Azpilcueta Xauerij oppidi, & aliorum circa locorum dominis; à quibus piè educatus, & Christianæ disciplinæ rudimentis diligenter instructus, ubi ætas adoleuit, Lutetiâ Parisiorum missus est; vt in celebri illa Academia litterarum studijs animum excoleret. Cumque de eo domum reuocando pater cogitaret, Maria Magdalena Francisci soror, quæ Gandiæiscalceatarum Virginum magna sanctitatis fama Monasterium regebat, de patris consilio, ac fratris futura gloria diuinitus edocta, ad patrem scripsit: Parisijs Franciscum omni ope foueret, vt in studijs pergeret, etiam si opus esset domesticum censum in ea re exhaurire: quia nimirum electus à Deo noui orbis Apostolus erat.